oldukça daraldığı bir dönemde Gırnata ile Mağrip arasındaki iletişimi sağlayan önemli

bir geçit olmuştur. Endülüs Emevîleri döneminde temeli atılan; Mülükü’t-tavâif ve

Murâbıtlar döneminde siyasi ve kültürel anlamda önemli bir ilerleme kaydeden

Meriye şehrindeki Müslüman hakimiyeti 895/1490 yılında Kastilya kuvvetlerinin

şehri ele geçirmesiyle sona ermiştir

Anahtar Kelimeler: Meriye, Mülükü’t-tavâif, Endülüs, Murâbıtlar

sheltered harbor, it became an important naval base and maritime trade center of

Andalusia during the period of Mülükü't-Tawaif and Almoravids.

Andalusian Umayyads; The Muslim domination in the city of Almaria, which gained an

important political and cultural momentum during the period of Mülükü't-Tawaif and

Almoravids, ended in 895/1490 with the capture of the city by the Castilian forces.

Key Words: Almaria, Mülükü’t-tavâif, Andalusia, Almoravid

bilgiler içeren günlük formatındaki eseri de Mülûkü’t-tavâif döneminde en parlak

dönemini yaşayan Meriye şehri ile ilgili de önemli bilgileri ihtiva eden bir eserdir.

Abdullah b. Bulukkîn coğrafi olarak Meriye’ye en yakın Endülüs şehirlerinden olan

3 İbn Hayyân, el-Muktebes (nşr. Mahmut Ali) Beyrut 1393/1973 s. 10-140; Muhammed Abdullah İnân

“İbn Hayyân” Terâcimu İslamiyye, Kahire, 1390/1970 s. 276-280; Özdemir Mehmet, “Endülüs Tarihinin

Mevcut Kaynakları Üzerine” İstem 2009 yıl: 7 sayı:14 s.11-40.

şehirlerinin siyasi, kültürel ve fiziki durumlarına ilişkin ayrıntılı bilgiler içeren coğrafya

kitaplarından da yoğun bir şekilde istifade ettik. Zira coğrafya kitaplarında da Meriye ve

Endülüs’ün diğer şehirleriyle ilgili; en az siyasi tarih kitapları kadar malumat bulmak

mümkündür.

Bu noktada ilk değineceğimiz kaynak İbnü’d-Delâi (ö. 478/1085) künyesiyle

maruf Uzrî’nin (Ebu’l Abbas Ahmed b. Ömer. Enes b. Uzrî ed-Delâi) “Tersi’u’l-ahbâr

ve tenvî’u’l-âsâr ve’l-bustân fî ğarâ’ibu’l-buldân ve’l-mesâlik ila cemi’i’l-memâlik” adlı

eseridir. 393/1003 tarihinde Meriye yakınlarındaki Delâye (Dalias) köyünde doğan Uzrî

fetihten sonra yarımadaya göç eden Yemenli Arap kabilelerinden Uzre’ye mensuptur.

Önemli bir coğrafya alimi olmasının yanında iyi de bir muhaddis olan Uzrî, sekiz yıllık

Mekke yolculuğunun ardından Endülüs’e dönmüş ve Meriye Camiinde dersler

33.
52 Hristiyanların Endülüs’ü Müslümanlardan geri alma hareketi.
53 Şeyban Lütfi, Reconquista s. 70-120.
54 Seyyid Abdülaziz Sâlim Târîhu’l-medîneti’l-meriye s. 33
55 Günümüzde “Zaragoza” şeklinde isimlendirilen ve İspanya’nın kuzeydoğusunda Ebro nehrinin sağ

yakasında bulunan şehir 95/714 yılında Müslümanlar tarafından fethinden, 512/1118 yılında Aragon

kralı I. Alfonso’nun ele geçirişine kadar Müslümanların hakimiyetinde kalmıştır. 404 yıllık bu süreçte

Sağru’l Ala bölgesinin merkezi konumunda olan Sarakusta, Kuzeydeki Hristiyan krallıklarıyla

mücadelede önemli bir rol oynamıştır. (Makkarî,Nefhu-tîb I, 150-166,196, Casim el-Ubudi Sarakusta DİA

46)
59 Seyyid Abdülaziz Sâlim, Târîhu’l-medîneti’l-meriye s.34-35
60 Günümüz İspanyasında Mursia özerk bölgesinde bulunan bir şehir,
61 el-Bekrî, Kitâbu’l-mağrib fî zikri bilâd-i ifrıkiyye ve’l-mağrib (nşr. Du Selan) Cezayir 1911 s.81
62 Asya, Afrika ve Avrupa’yı birbirine bağlayan yolların kesişim noktasında yer alan İskenderiye, Afrika

ve Akdeniz’in önemli liman şehirlerinden biridir. 21/642 yılında Amr b. As tarafından fethedilen şehir

Müslümanların hakimiyetinde olduğu dönemler arasında en parlak günlerini Memlükler döneminde

yaşamıştır. 923/1517 yılında Yavuz Sultan Selim’in Mısır seferiyle Osmanlı hakimiyetine giren

İskenderiye, günümüzde Mısır’ın ikinci en büyük şehri ve en önemli limanıdır. (Eymen Fuat Seyyid

“İskenderiye” DİA İstanbul 2000 XXII 576-580)
63 Arapça kaynaklarda Sıkılliye şeklinde geçen ve 25.708 km2’lik yüzölçümüyle Akdeniz’in en büyük

emîri II. Abdurrahman, Vikingleri durdurmak için adeta bir seferberlik başlatmış; derhal

İşbîliye’ye bir süvari birliğini sevk etmiş; “Trablada” mevkiinde iki ordu karşı karşıya

gelmiş, Müslüman ordusu Vikingleri yenilgiye uğratarak İşbîliye’den çıkartmıştır.73

Normanlar 245/859 yılında Endülüs’e yeni bir çıkartma yapmışlardır. Emir

Muhammed b. Abdurrahman Vikingleri geri püskürtmek için bir ordu göndermiş;

Normanların iki gemisinden biri yakılmış diğeri de ele geçirilmiştir. Nitekim Vikingler

Nusayr’ın oğlu Abdülaziz b. Musa tarafından fethedilmiş (97/716) ve Masmude kabilesine mensup

berberîler bu bölgeye yerleştirilmiştir. (Cumhur Adıgüzel “Uşbûne” DİA İstanbul 2012 XLII s.397-399)
68 İbn Esîr el-Kâmil fi’t-târîh thk, Halil Memun Şiyha, Beyrut, 2007 V/503; İbn İzarî el-Beyanu’l- Muğrib

Endülüs yönetimi, güçlü bir donanma tesis etmek gayesiyle gemi yapımına ağırlık

vermeye başladı. III. Abdurrahman döneminde gemi yapım faaliyetleri hız kazandı ve

tersanelerin sayıları arttırıldı. Bu dönemde güç kazanan Endülüs donanması,

Normanlara karşı yürütülen mücadelenin yanı sıra Fâtımîlere karşı da önemli rol

üstlendi. 302 (914) yılında Endülüs donanması Cebel-i Târık boğazını kontrol altına

alarak Fâtımîlerle ittifak yapan İbn Hafsûn’a (ö.305/918)81 Kuzey Afrika’dan yardım

78 S. A. Sâlim, Târîhu’l-medîneti’l-meriyye s.37.
79 İbn Haldûn, Mukaddime (nşr. Ali Abdulvahid Vafi) II/629.
80 S.A. Sâlim, Târîhu’l-medîneti’l-meriye s. 37.
81 246 (860) yılında Malaga civarında doğan ve Endülüs Emevî devletini uzun yıllar uğraştıran isyancı

lider Ömer b. Hafsûn Müslüman olmuş tanınmış bir İspanyol aileye (Müvelledun) mensuptur. Kendisine

bağlı olan gruplarla birlikte harap halde olan Bübeşter kalesine yerleşip 267 yılında ilk isyan hareketini

buradan başlatan İbni Hafsûn etrafına topladığı Müvelledûn ve Berberîlerden oluşan kitleyle Endülüs

idaresini uzun zaman meşgul etmiştir. 305/918 yılında vefat etmiş; onun ölümünün ardından başlattığı

hareketi çocukları tarafından on yıl daha devam ettirilmiştir. Neticede III. Abdurrahman İbni Hafsûn

hareketinin merkezi olan Bübeşter kalesini 315/928 yılında ele geçirerek yıktırmıştır. ( Birsel

Küçüksipahioğlu, Ömer b. Hafsûn DİA İstanbul 2007 XXXIV/64-65)

son Endülüs Emevî halifesi II. Hişâm’a benzeyen Halef el-Husri adında birini

bulduğunu ve bundan nemalanarak en kuvvetli rakibi Cehverilere karşı üstünlük

sağlamak istediğine dair bir rivayet vardır.167 Bu iddiayı Muhammed b. Abbâd’dan daha

önce Züheyr el-Âmiri deortaya atmıştır. Şöyleki; İbn Hatib, Züheyr’in 426 (1034)

yılında Halife Hişâm el-Müeyyed’i bulduğunu ve onun kendisiyle birlikte Meriye’de

ikamet ettiğini; bir süre onu yanında tuttuktan sonra kovduğunu aktarır. Esasında II.

Hişâm daha önce vefat ettiği için Züheyr’de sabık halife Hişâm el-Müeyyed’e benzeyen

162 İbn Haldûn, el-İber, Kahire, 1284/1867 III/162.
163 İbn İzârî, el-Beyânu’l-muğrib, III/.168; İbn Hatîb, A’mâ’lu’l-a‘lâm, s. 216; Uzrî, Tersî’ul-ahbâr, s.83.
164 İbn Hatîb, A’mâlu’l-a’lâm s.216.
165 Muhammed Ahmed Ebu’l-fazl, Târîhu’l-meriye s. 93.
166 M. Abdullah İnân, Düvelü’t-tavâif s.20-30
167 İbn İzârî, el-Beyânu’l-muğrib, III/199; İbn Hatîb, A’mâlu’l-a’lâm s.

adını verecek olan Hâşim b. Muhammed’in babası Ebu Yahya Muhammed b.

Abdurrahman ise 276 (889) yılında Sarakusta (Zaragoza) valiliğine getirilmiştir. 190

Hristiyan krallıklara komşu bir Endülüs şehri olan Sarakusta’da Tûcibîler’in

hâkimiyeti Endülüs Emevî devletinin sonuna kadar devam etti. Ebu Yahyâ’nın

ölümünün (312/924) ardından yerine geçen oğlu Hâşim b. Muhammed vefat ettiği

318/930 yılına kadar Sarakusta’da ciddi bir gelişme yaşanmadı. Hâşim b.

Muhammed’den sonra iktidarı ele alan Muhammed b. Hâşim halife III. Abdurrahman’a

itaati terk edip Hristiyan Leon ve Navarra krallıklarıyla ittifak kurdu ve Leon Kralı II.

Ramiro’nun hükmü altına girdi. Bunun üzerine III. Abdurrahman Sarakusta üzerine

yürüyerek Muhammed b. Hâşim’i kontrol altına aldı.191

Dönemi oldukça çalkantılı geçen Muhammed b. Hâşim’den sonra oğlu Yahyâ b.

Muhammed, onun ardından da Münzir b. Yahya valilik görevini üstlendi. Münzir

bölgede gücünü artırarak Endülüs’te merkezi otoritenin zayıflayıp dağılmaya yüz

tuttuğu dönemde bağımsızlığını ilan etti. Böylelikle Mülükü’t-tavaif döneminde

Sarakusta’da hüküm süren ilk hanedanlık Tûcibîler’in Beni Haşim kolu oldu. Münzir’in

414 (1023) yılında ölümünden sonra sırasıyla sonra oğlu Yahya ve II. Münzir b. Yahya

başa geçti. II. Münzir bazı kumandanları ve yakınları tarafından öldürülünce Sarakusta

da iç karışıklık baş gösterdi. 431 (1039) yılında Hûdîler’in Sarakusta’yı ele geçirmesiyle

Tûcibîlerin egemenliği sona ermiş oldu.192

Benî Sumâdih’in Sağru’l Ala (Aragon)’dan ayrıldıktan sonraki süreçte ilk olarak

nereye yerleştikleri ile ilgili net bir bilgi yoktur. Ancak kaynaklarda Meriye şehrinin en

önemli hâkimlerinden biri olan Mu’tasım b.

el-Müstaîn Billah’’ın 403 (1012) yılında Kurtuba’yı ele geçirmesi sırasında onun da

güven ve takdirini kazandığı aktarılır.194

Hammûdîler, 407 (1016) yılında Kurtuba’da Süleyman el-Müstaîn’in iktidarına

son verince bu durum Ebu Yahyâ’nın Veşkadaki otoritesini de sarsmıştır. Zira iyi

ilişkiler kurduğu el-Müstaîn’in Kurtuba hâkimiyetinin sona ermesi Ebu Yahyâ’nın da

geleceğini tehdit eder niteliktedir. Bu durumu fırsat bilen ilk güç Ebu Yahyâ’nın

kaleme almıştır. Bir müddet sonra Mu’tasım’la araları bozulan İbni Haddâd 1068 (461)

yılında Meriye’den ayrılıp Sarakusta’ya (Zaragoza) geçmiştir. Sarakusta’da aradığını

bulamayan İbni Haddad Mu’tasım’ın kendisini affetmesi üzerine Meriye’ye dönmüş ve

1087 (480) yılında Meriye’de vefat etmiştr. Bir divanının yanı sıra “Müstenbıt” adlı bir

kitabının olduğu rivayet edilir.377

Mu’tasım döneminde Meriye’deki şairlerden bahsederken ünlü coğrafyacı Ebu

Ubeyd el-Bekrî’ye de mutlaka değinmek gerekir. Coğrafya ilmiyle daha çok iştiğal